
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.977 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023        -         09 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

RESOLUÇÕES

Resolução/SEMAS nº 37, de 21 de setembro de 2023.

“Nomeia Gestor e Fiscal do Contrato n. 441/2023/DL/PMD”.

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas pela Lei Complementar Municipal n° 329, de 18 de 
abril de 2017;

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam nomeados, os servidores, abaixo relacionados, para atuarem, respectivamente, como Gestor e Fiscal do Contrato n. 441/2023/DL/PMD, 
oriundo do Pregão Eletrônico n.024/2023, Processo de Licitação n. 098/2023, firmado com a empresa L. C. P. Artigos de Armarinho LTDA.

a) Gestor do Contrato: Angela Maria Freitas de Souza;
b) Fiscal do Contrato: Márcio Prudenciano Angélico.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação, com efeito retroativo a dia 20 de setembro de 2023.

Dourados-MS, 21 de setembro de 2023.

Daniela Weiler Wagner Hall
Secretária Municipal de Assistência Social

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.977 - SUPLEMENTAR                     05.977 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023  

EDITAIS CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROGRAMA DE
CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS DE 2023 – EDITAL Nº 01/2023

A Prefeitura Municipal de Dourados, por meio de sua Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a
CONVOCAÇÃO dos candidatos classificados no Programa de Castração de Cães e Gatos de 2023,
em atendimento ao item 8.8, devendo o responsável pelo animal atentar-se ao estipulado no item 8.9
e seguintes, todos do EDITAL Nº 01/2023, conforme segue:

CLINICA AUQMIA

DATA: 25 de setembro de 2023
Tutores (Pessoa Física) para Felino

Classificação Nome do Tutor CPF Espécie Animal Nome do
Animal

Horário

44º ROSALINA RAMOS FLOR ***.803.271-** GATO POU 08:00
45º LIDIA DA SILVA GOMES BRANDAO ***.565.531-** GATO PIRULITO 08:00
46º PAULA RIBEIRO DE SOUZA ***.233.601-** GATO BARTO 08:00
47º ADRIANA BATISTA DA SILVA ***.638.111-** GATO LORAO 08:00
48º JOICI IARA DE ANDRADE CAVALCANTE ***.634.531-** GATO ROMEU 08:00
49º EVA APARECIDA PORTILHO GOMES ***.518.501-** GATO BEBÊ 08:00
50º THAYNA CARDOSO VIDEIRA ***.630.371-** GATO BUBU 08:00
51º CARLOS GUILHERME OZORIO PEREIRA ***.738.621-** GATO BOLINHA 08:00
52º JESSICA SENTURION ROSA ***.416.601-** GATO ELIZEU 08:00
53º KEISSY SOUZA DOS SANTOS ***.263.781-** GATO BANGUELA 08:00
54º AMANDA DOS SANTOS SARATE VIEIRA ***.069.771-** GATO NATHAN 10:00
55º LUCAS MARTINS DE OLIVEIRA ***.541.511-** GATO CASTIEL 10:00
56º ANDRESSA RENATA DOS SANTOS ***.726.858-** GATO TOM 10:00
57º KATIA APARECIDA SARATE DA SILVA ***.812.211-** GATO ESTANISLAU 10:00
58º JULIE ANE CARDOSO DOS ANJOS ***.753.431-** GATO THOR 10:00

ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Felinos
Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Horário

20º AAMA Gato JOAO PEDRO / LUCIA PROTETORA 08:00
21º AAMA Gato JOCA / LUCIA PROTETORA 08:00
22º AAMA Gato AMARELÃO / LUCIA PROTETORA 08:00
23º AAMA Gato CHITÃO / LUCIA PROTETORA 08:00
24º AAMA Gato FERDINANDO / LUCIA PROTETORA 08:00
25º AAMA Gato BOMBADO / MIRIAM GATOS 10:00
26º AAMA Gato MIRAM GATOS SONINHO 10:00
27º AAMA Gato DUDU NATALIE / MICHELE AAMA 10:00
28º AAMA Gato BEBE / RAQUEL AAMA 10:00
29º AAMA Gato FRED / JESSICA / FABIOLA AAMA 10:00

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROGRAMA DE
CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS DE 2023 – EDITAL Nº 01/2023

A Prefeitura Municipal de Dourados, por meio de sua Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a
CONVOCAÇÃO dos candidatos classificados no Programa de Castração de Cães e Gatos de 2023,
em atendimento ao item 8.8, devendo o responsável pelo animal atentar-se ao estipulado no item 8.9
e seguintes, todos do EDITAL Nº 01/2023, conforme segue:

CLINICA AUQMIA

DATA: 25 de setembro de 2023
Tutores (Pessoa Física) para Felino

Classificação Nome do Tutor CPF Espécie Animal Nome do
Animal

Horário

44º ROSALINA RAMOS FLOR ***.803.271-** GATO POU 08:00
45º LIDIA DA SILVA GOMES BRANDAO ***.565.531-** GATO PIRULITO 08:00
46º PAULA RIBEIRO DE SOUZA ***.233.601-** GATO BARTO 08:00
47º ADRIANA BATISTA DA SILVA ***.638.111-** GATO LORAO 08:00
48º JOICI IARA DE ANDRADE CAVALCANTE ***.634.531-** GATO ROMEU 08:00
49º EVA APARECIDA PORTILHO GOMES ***.518.501-** GATO BEBÊ 08:00
50º THAYNA CARDOSO VIDEIRA ***.630.371-** GATO BUBU 08:00
51º CARLOS GUILHERME OZORIO PEREIRA ***.738.621-** GATO BOLINHA 08:00
52º JESSICA SENTURION ROSA ***.416.601-** GATO ELIZEU 08:00
53º KEISSY SOUZA DOS SANTOS ***.263.781-** GATO BANGUELA 08:00
54º AMANDA DOS SANTOS SARATE VIEIRA ***.069.771-** GATO NATHAN 10:00
55º LUCAS MARTINS DE OLIVEIRA ***.541.511-** GATO CASTIEL 10:00
56º ANDRESSA RENATA DOS SANTOS ***.726.858-** GATO TOM 10:00
57º KATIA APARECIDA SARATE DA SILVA ***.812.211-** GATO ESTANISLAU 10:00
58º JULIE ANE CARDOSO DOS ANJOS ***.753.431-** GATO THOR 10:00

ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Felinos
Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Horário

20º AAMA Gato JOAO PEDRO / LUCIA PROTETORA 08:00
21º AAMA Gato JOCA / LUCIA PROTETORA 08:00
22º AAMA Gato AMARELÃO / LUCIA PROTETORA 08:00
23º AAMA Gato CHITÃO / LUCIA PROTETORA 08:00
24º AAMA Gato FERDINANDO / LUCIA PROTETORA 08:00
25º AAMA Gato BOMBADO / MIRIAM GATOS 10:00
26º AAMA Gato MIRAM GATOS SONINHO 10:00
27º AAMA Gato DUDU NATALIE / MICHELE AAMA 10:00
28º AAMA Gato BEBE / RAQUEL AAMA 10:00
29º AAMA Gato FRED / JESSICA / FABIOLA AAMA 10:00



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.977 - SUPLEMENTAR                     05.977 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023  

EDITAIS

DATA: 26 de setembro de 2023
Tutores (Pessoa Física) para Caninos

Classificação Nome do Tutor CPF Espécie
Animal

Nome do
Animal

Horário

23º JOANA DARC XAVIER DE LIMA ***.516.371-** CACHORRO BIDU 08:00
24º IRACEMA CARDOSO DE ARAUJO TRES ***.923.401-** CACHORRO SCOTT 08:00
25º MARLI FERREIRA DA SILVA ***.300.501-** CACHORRO BILLY 08:00
26º MARIA EDINEIDE DE OLIVEIRA COLA ***.623.901-** CACHORRO BOB 08:00
27º ANA PAULA FARINA QUINTANA ***.398.341-** CACHORRO TEQUILA 08:00
28º ROSEANE RODRIGUES FERREIRA ***.866.899-** CACHORRO THOR 08:00
29º MAYTE SOUZA DE PADUA ***.186.441-** CACHORRO THEO 08:00
30º FRANCIELE VILHALBA MENDONCA ***.169.541-** CACHORRO ZEUS 08:00
31º TATIANE SANTIAGO DE ALMEIDA AVALCANTE ***.288.491-** CACHORRO MAYA 10:00
32º MADALENA RAMIRES DE JESUS ***.946.531-** CACHORRO TED ETODDY 10:00
33º MAYRA JARA AZUAGA FLEITAS ***.662.521-** CACHORRO JACK 10:00

ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Caninos
Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Horário

9º CCZ Cachorro CÃO SOBRE POSSE CCZ O.S. 1992 08:00
11º AAMA Cachorro THOR/NATALIA AZ. 08:00
12º AAMA Cachorro AMEDOIN/NATALIA AZ 08:00
13º CCZ Cachorro CÃO SOBRE POSSE CCZ O.S. 2030 10:00
14º CCZ Cachorro CÃO SOBRE POSSE CCZ O.S. 1993 10:00

DATA: 02 de outubro de 2023
Tutores (Pessoa Física) para Felino

Classificação Nome do Tutor CPF Espécie
Animal

Nome do Animal Horário

132º LAUIR AGUILERA MIRANDA ***.630.441-** GATO BANGUELA LARA BUEN 08:00
133º SANDRA COSTA ALVES ***.298.131-** GATO MANCHINHA 08:00
134º CLODILENE CAVALHEIRO MARTINS ***.022.351-** GATO PIQUENO 08:00
135º MILENE PAREDES GONCALVES ***.024.271-** GATO BRANQUELO 08:00
136º NAJLA DELGADO MARQUES ***.606.991-** GATO MARCOS FELINO 08:00
137º ARTHUR SILVA CAMPELO ***.465.271-** GATO GATATENHO 08:00
138º APARECIDA FRANCISCA DA SILVA ***.098.151-** GATO FRED 08:00
139º LUCIANA BAPTISTA RODRIGUES ***.030.941-** GATO TOM 08:00

ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Felinos
Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Horário

69º AAMA Gato NITH / MARIA ( ADELAIDE ) 08:00
70º AAMA Gato BOLO / MARIA ( ADELAIDE AAMA ) 08:00
71º AAMA Gato PRETINHO / MARIA ( ADELAIDE ) 08:00
72º AAMA Gato PRETÃO / MARIA / ADELAIDE 08:00
73º REFÚGIO DOS BICHOS Gato FLOQUINHO 08:00
74º REFÚGIO DOS BICHOS Gato CURIOSO 08:00
75º REFÚGIO DOS BICHOS Gato AMARELO 08:00
76º REFÚGIO DOS BICHOS Gato TIGRADO 08:00
77º REFÚGIO DOS BICHOS Gato LELINHO 08:00
78º REFÚGIO DOS BICHOS Gato TRANQUEIRA 08:00



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.977 - SUPLEMENTAR                     05.977 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023  

EDITAIS

79º REFÚGIO DOS BICHOS Gato TOM 08:00
80º REFÚGIO DOS BICHOS Gato NINO REFÚGIO 08:00
81º REFÚGIO DOS BICHOS Gato BOLINHA REFÚGIO 10:00
82º REFÚGIO DOS BICHOS Gato GARFIELD REFÚGIO 10:00
83º REFÚGIO DOS BICHOS Gato RICO REFÚGIO 10:00
84º REFÚGIO DOS BICHOS Gato DOM REFÚGIO 10:00
85º REFÚGIO DOS BICHOS Gato NICOLAU REFÚGIO 10:00
86º REFÚGIO DOS BICHOS Gato BACO REFÚGIO 10:00
87º REFÚGIO DOS BICHOS Gato BUDA REFÚGIO 10:00
88º REFÚGIO DOS BICHOS Gato EDGAR REFÚGIO 10:00

DATA: 03 de outubro de 2023
Tutores (Pessoa Física) para Caninos

Classificação Nome do Tutor CPF Espécie
Animal

Nome do
Animal

Horário

81º MARIANE REGINA DOS SANTOS GONCALVES ***.897.071-** CACHORRO PIPOCA 08:00
82º CARMELINDA FELICIANO MORALES ***.646.441-** CACHORRO BOB 08:00
83º ROSIMARA GOMES DE SOUZA ***.178.471-** CACHORRO SCOOB 08:00
84º EDUARDA RIBEIRO LEITE ***.598.361-** CACHORRO LINCOLN 08:00
85º CELMA PRATES DE ALMEIDA ***.950.761-** CACHORRO BOO 08:00
86º FLAVIA MAGALHAES CAMPOS BELO ***.648.671-** CACHORRO SCOTT 08:00
87º MARIA RISOLENE DE MELO SILVA ***.625.571-** CACHORRO TEDDY 08:00
88º ANDREZA MEDINA MOURA ***.185.591-** CACHORRO GUTO 08:00
89º SUZETE PEREIRA YAMAUTI ***.473.968-** CACHORRO LÉO 08:00
90º LUCIANE CANHETE ***.819.831-** CACHORRO ZEUS 08:00
91º VANDRIELI DA ROSA DUARTE ***.021.500-** CACHORRO GUTY 08:00
92º EDUARDA ZAURISIO LIMA ***.863.021-** CACHORRO BLACK 10:00
93º LILIAN RUIZ FIGUEIREDO ***.861.061-** CACHORRO RAMBO 10:00
94º ERCI MARQUES VERAO ***.434.041-** CACHORRO GURI 10:00

ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Caninos
Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Horário

38º AAMA Cachorro GUTO / ALDEIA 08:00
39º AAMA Cachorro KONG / ALDEIA 08:00
40º AAMA Cachorro DARK ALDEIA 08:00
41º AAMA Cachorro TOD ALDEIA 08:00
42º AAMA Cachorro TUFÃO / KARLA AAMA 08:00
43º AAMA Cachorro FOFÃO/ WYLLE AAMA 08:00
44º AAMA Cachorro FOFÃO / WYLLE 10:00
45º AAMA Cachorro NEGUINHO / ELICA AAMA 10:00



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.977 - SUPLEMENTAR                     05.977 - SUPLEMENTAR                     05                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023  

EDITAIS

CLINICA ANJO ANIMAL

DATA: 26 de setembro de 2023
Tutores (Pessoa Física) para Felino

Classificação Nome do Tutor CPF Espécie
Animal

Nome do Animal Horário

59º NEUSA DE FATIMA LIMA ***.938.401-** GATO BILU 08:00
60º ANA KARIANY DOS SANTOS SOSA ***.880.581-** GATO APOLO 08:00
61º RYAN OLIVEIRA DE SOUSA ***.192.601-** GATO FUN 08:00
62º LETICIA VITORIA DANIEL RODRIGUES ***.325.121-** GATO BRANCO 08:00
63º JULIA PADILHA FERREIRA ***.735.141-** GATO MAIZENA 08:00
64º MARIA FERNANDA FERREIRA TAVARES ***.970.381-** GATO FRED 08:00
65º VIVIANE APARECIDA XAVIER SILVA ***.214.541-** GATO SALÉM 08:00
66º ELAINE DE OLIVEIRA SILVA ***.621.681-** GATO SEM NOME 08:00
67º CEONI OTTO ***.277.121-** GATO TICO 08:00
68º ABILIA ROCHA SAMPAIO ***.159.501-** GATO NENEMZINHO 08:00
69º AMARILDO ROCHA XAVIER ***.767.161-** GATO CLÓVIS 08:00
70º APARECIDA ALVES DO NASCIMENTO ***.159.471-** GATO RABICO 08:00
71º REGIANE RIOS PAIM ***.333.921-** GATO CONNOR 08:00
72º CLAUDIO MACHADO ***.405.651-** GATO GATO 08:00
116º AURENI MACHADO TORRES ***.332.911-** GATO NHENHE 08:00
117º DAIANA FUCHS LEAO ***.949.211-** GATO CHICO 08:00
118º MARTA BIZO DE ANDRADE ***.487.921-** GATO GAROTO 08:00
119º ALESSANDRA ALVES LEIVA ***.589.941-** GATO MIZO 08:00
120º EDINA BIZO DE ANDRADE ***.544.241-** GATO NESCAU 08:00
121º GEICIELE MAIARA DE MATOS ***.393.491-** GATO NIKLAUS 08:00
122º ELISANGELA BIZO DE ANDRADE ***.076.361-** GATO TODHY 08:00

123º PEDRO PEREIRA NOLASCO ***.311.561-** GATO LEÃO /
MANQUINHO/ AN

10:00

124º EDILAINE CRISTALDO DE ALMEIDA ***.612.931-** GATO TOM 10:00
125º ANA CLAUDIA PEREIRA MENDONCA ***.530.891-** GATO BLACK 10:00

126º VALERIO CATELLAN WOLOBUEFF DA
SILVA ***.200.401-** GATO FRAJOLA 10:00

127º FRANCIELE NASCIMENTO SOARES ***.553.681-** GATO NANINHO 10:00
128º ANA KEILLA ARGUELHO FELIX ***.480.541-** GATO MINGAU 10:00
129º MARIA INES SAMPATTI NAZARETH ***.141.991-** GATO BRANQUELO 10:00
130º PATRICIA PEREIRA DE ARAUJO ***.108.331-** GATO GATAO 10:00
131º ANDREA CAPELLO DE PAULA ***.065.001-** GATO BARTOLOMEU 10:00

ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Felinos
Classificação Entidade Espécie

Animal
Nome do Animal Horários

30º AAMA Gato MICKEY / PROJETO ANIMAL 08:00
31º AAMA Gato CAFÉ / PROJETO AMOR ANIMAL 08:00
32º AAMA Gato TIKINHO /ALDEIA 08:00
52º REFÚGIO DOS BICHOS Gato ATHOS 10:00
53º REFÚGIO DOS BICHOS Gato ARAMIS 10:00
54º REFÚGIO DOS BICHOS Gato THEO 10:00
55º REFÚGIO DOS BICHOS Gato THOR 10:00



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.977 - SUPLEMENTAR                     05.977 - SUPLEMENTAR                     06                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023  

EDITAIS

56º REFÚGIO DOS BICHOS Gato MAX 10:00
57º REFÚGIO DOS BICHOS Gato PRETO 10:00
58º REFÚGIO DOS BICHOS Gato JUCA 10:00
59º REFÚGIO DOS BICHOS Gato JOCA 10:00
60º REFÚGIO DOS BICHOS Gato LUKE 10:00
61º REFÚGIO DOS BICHOS Gato BRUCE 10:00
62º REFÚGIO DOS BICHOS Gato CALEB 10:00
63º REFÚGIO DOS BICHOS Gato TOM 10:00
64º REFÚGIO DOS BICHOS Gato NEO 10:00
65º REFÚGIO DOS BICHOS Gato VINI 10:00
66º REFÚGIO DOS BICHOS Gato LEX 10:00
67º REFÚGIO DOS BICHOS Gato WILL 10:00
68º REFÚGIO DOS BICHOS Gato FEIOSO 10:00

DATA: 27 de setembro de 2023
Tutores (Pessoa Física) para Caninos

Classificação Nome do Tutor CPF Espécie
Animal

Nome do
Animal

Horários

34º CANDIDA CARDOSO VILHALBA ***.710.801-** CACHORRO DUK 08:00
35º CAROLINE DE OLIVEIRA GUIMARAES ***.257.251-** CACHORRO PRINCESA 08:00

36º GLEICIANA RABELO DA SILVA DOS
SANTOS ***.717.121-** CACHORRO TED 08:00

37º EVENISA YURANIS BAO SANCHEZ ***.358.142-** CACHORRO BRANCO 08:00
38º ELZA BRAS DA SILVA ***.760.291-** CACHORRO JAMES 08:00
39º LUZIA DE OLIVEIRA QUARESMA ***.309.001-** CACHORRO FRED 08:00
40º MARLENE BENITES ***.930.981-** CACHORRO FÚRIA DA NOITE 08:00
63º CARLOS ANTONIO DIAS FERNANDES ***.232.081-** CACHORRO YSPIGA 08:00
64º PATRICIA MELO SOARES ***.856.861-** CACHORRO THOR 08:00
65º THAYNARA SALVINO DE LUCENA ***.221.401-** CACHORRO OLAF 08:00
66º ELIANA JORDAO DA SILVA ***.334.281-** CACHORRO CARAMELO 08:00
67º VANIA MOREIRA LOPES ***.982.841-** CACHORRO SIMBA 08:00
68º EVELYN DOS SANTOS PAIM ***.086.101-** CACHORRO TOTÓ 08:00
69º MARIA APARECIDA SILVA ***.285.911-** CACHORRO OZY 08:00
70º KATIUSCIA GNUTZMAMMARTINS ***.485.101-** CACHORRO PLUTO 08:00
71º CAROLINE ALVES ARNDT ***.925.461-** CACHORRO RUIVINHO 08:00
72º ANA PAULA PEREIRA MARQUES ***.588.561-** CACHORRO GODOFREDO 08:00
73º TATIANE DE SOUSA TAVARES STOLTE ***.632.901-** CACHORRO ZAQUE 10:00

74º EVANILDE DA CONCEICAO
PERRUQUINO SILVA ***.437.241-** CACHORRO PELE 10:00

75º ANA CRISTINA DA SILVA ***.338.461-** CACHORRO LOBO 10:00
76º MARIA FRANCISCA AZAMBUJA VARGAS ***.432.241-** CACHORRO BETHOVEN 10:00
77º MILENA EFIGENIO CABREIRA ***.916.601-** CACHORRO MORPHEU 10:00
78º INGRID CAROLINE RODRIGUES CAPILE ***.808.841-** CACHORRO TUFAO 10:00
79º ANA CRISTINA MACHADO ALVES ***.227.201-** CACHORRO CUKIE 10:00
80º ODEIDE ALVES DA SILVA ***.808.131-** CACHORRO THOR 10:00



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.977 - SUPLEMENTAR                     05.977 - SUPLEMENTAR                     07                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023  

EDITAIS

ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Caninos
Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Horários

15º AAMA Cachorro BEBE / LUCIA PROTETORA 08:00
16º AAMA Cachorro PINTADO / LUCIA PROTETORA 08:00
17º AAMA Cachorro TIGRÃO / LUCIA PROTETORA 08:00
27º AAMA Cachorro FLOCOS / PROJETO AMOR ANIMAL 08:00
28º AAMA Cachorro YELOW / PROJETO AMOR ANIMAL 08:00
29º AAMA Cachorro BIDU / PROJETO AMOR ANIMAL 08:00
30º AAMA Cachorro CAFE / PROJETO AMOR ANIMAL 10:00
31º AAMA Cachorro TITO / PROJETO AMOR ANIMAL 10:00
32º AAMA Cachorro TONY / PROJETO AMOR ANIMAL 10:00
33º AAMA Cachorro KITO / ALDEIA 10:00
34º AAMA Cachorro PITOCO / ALDEIA 10:00

DATA: 03 de outubro de 2023
ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Felinos

Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Horários
89º REFÚGIO DOS BICHOS Gato MINGAU REFÚGIO 08:00
90º REFÚGIO DOS BICHOS Gato CAFÉ NEUZA 08:00
91º REFÚGIO DOS BICHOS Gato MORFEU NEUZA 08:00
92º REFÚGIO DOS BICHOS Gato BLUE NEUZA 08:00
93º REFÚGIO DOS BICHOS Gato CAJU NEUZA 08:00
94º REFÚGIO DOS BICHOS Gato BEBÊ CIDA 08:00
95º REFÚGIO DOS BICHOS Gato SERROTE REFÚGIO 08:00
96º REFÚGIO DOS BICHOS Gato PRETINHO IRENE 08:00
97º REFÚGIO DOS BICHOS Gato MUSSUM IRENE 08:00
98º REFÚGIO DOS BICHOS Gato LÚCIFER IRENE 08:00
99º REFÚGIO DOS BICHOS Gato BARTOLOMEU IRENE 08:00
100º REFÚGIO DOS BICHOS Gato BENTO IRENE 08:00
101º REFÚGIO DOS BICHOS Gato GAEL IRENE 08:00
102º REFÚGIO DOS BICHOS Gato FRAJOLA IRENE 08:00
103º REFÚGIO DOS BICHOS Gato LUIZ IRENE 08:00
104º REFÚGIO DOS BICHOS Gato NEGÃO (DONIZETE) 08:00
105º REFÚGIO DOS BICHOS Gato FRAJOLA (DONIZETE) 08:00
106º AAMA Gato BETINHO / DINORAH PROTETORA IN 08:00
107º AAMA Gato DOM / DINORAH PROTETORA IND 08:00
108º AAMA Gato GUS / DINORAH PROTETORA IND 08:00
109º AAMA Gato MIMO / DINORAH PROTETORA IN 08:00
110º AAMA Gato PANTERINHA / DINORAH PROTETORA IND 08:00
111º AAMA Gato CAMILO / DINORAH PROTETORA 08:00
112º AAMA Gato RUIVINHO / DINORAH PROTETORA IN 08:00
113º AAMA Gato PRETINHO / DINORAH PROTETORA 08:00
114º AAMA Gato FOFINHO / DINORAH PROTETORA IN 08:00
115º AAMA Gato RABICO / DINORAH PROTETORA IND 08:00
116º AAMA Gato NEGÃO / DINORAH PROTETORA IND 10:00
117º AAMA Gato FRED / DINORAH PROTETORA IND 10:00
118º AAMA Gato FELIX / DINORAH PROTETORA IND 10:00



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.977 - SUPLEMENTAR                     05.977 - SUPLEMENTAR                     08                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023  

EDITAIS

119º AAMA Gato NICK ; DINORAH 10:00
120º AAMA Gato FLOQUINHO/ ANA AAMA 10:00
121º AAMA Gato GARFIELD/ANA AAMA 10:00
122º AAMA Gato NECO/ ANA AAMA 10:00
123º AAMA Gato FREDERICO / LEANDRO RESGATE 10:00
124º AAMA Gato RANCHÃO / MARINISA MIZOGUCHI 10:00
125º AAMA Gato BEBE / CIDA PROTETORA 10:00
126º AAMA Gato CHUPETA / ANA AAAMA 10:00
127º AAMA Gato CHUVISCO / ANA AAMA 10:00
128º AAMA Gato LAMPIÃO / ANA AAMA 10:00
129º AAMA Gato SESE/ ANA AAMA 10:00
130º AAMA Gato ZEZINHO/ ANA AAMA 10:00
131º AAMA Gato JOAQUIM /~DINHORAH PROTETORA IN 10:00
132º AAMA Gato JOSE/ ANA AAMA 10:00

DATA: 04 de outubro de 2023
Tutores (Pessoa Física) para Canino

Classificação Nome do Tutor CPF Espécie
Animal

Nome do
Animal

Horários

95º GISLAINE JUSTINO VALERIO ***.616.871-** CACHORRO BOB 08:00
96º SELMA SOUZA DE SANTANA PACHECO ***.458.741-** CACHORRO NICK 08:00

97º ELIZABETH CABREIRA CLEMENTINO
FAUSTINO ***.815.491-** CACHORRO MOYMI 08:00

98º ANA CAROLINA DA SILVA RODRIGUES ***.263.321-** CACHORRO LOURENÇO 08:00
99º IARA DA SILVA ***.991.011-** CACHORRO TONY 08:00

100º MADELEINE APARECIDA BEZERRA
CHAMORRO ***.028.241-** CACHORRO BLAG 08:00

101º SILVIA LETICIA GONCALVES FERREIRA ***.795.858-** CACHORRO NEGO 08:00
102º CREUZA APARECIDA DE MELO SANTOS ***.086.721-** CACHORRO LUIGI 08:00

103º ELIZANGELA PEREIRA DO NASCIMENTO
FERREIRA ***.591.891-** CACHORRO NEGUINHO 08:00

104º ELEN CRISTINA ARCAS ***.988.898-** CACHORRO ZECA 08:00
105º GEANE MARIA GARCIA DE LIMA ***.679.961-** CACHORRO BIRULEIBE 08:00
106º IZABEL ANTONIA BRAGHIATO ***.741.901-** CACHORRO BOIZINHO 08:00
107º ROMILDA DE OLIVEIRA ***.077.811-** CACHORRO NEGÃO 08:00
108º GERSON SILVA DOS SANTOS ***.597.451-** CACHORRO PISCUILA 10:00
109º JOAO VITOR DA SILVA CORONEL ***.571.751-** CACHORRO JOVE 10:00
110º TAMIRIS PEREIRA DA SILVA ***.262.881-** CACHORRO BILLY 10:00
111º LINDALVA DA SILVA ALMEIDA ***.204.943-** CACHORRO THOR 10:00
112º JHONES LUNA MENDES ***.707.211-** CACHORRO BORIS 10:00
113º MARIA APARECIDA LIBERTA DA SILVA ***.251.781-** CACHORRO FEIO 10:00
114º LUAN DA SILVA SOUZA ***.260.731-** CACHORRO FLOQUINHO 10:00



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.977 - SUPLEMENTAR                     05.977 - SUPLEMENTAR                     09                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023  

EXTRATO DO 24° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 264/2019/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
CBB INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA.

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 019/2019. 

OBJETO: Faz-se necessário o Reequilíbrio Econômico - Financeiro, alterando o valor unitário do Item 01, que tem saldo de 275 toneladas, com acréscimo 
de 6,37%, passando para R$ 4.084,35 (quatro mil e oitenta e quatro reais e trinta e cinco centavos)  o valor unitário da tonelada, gerando um acréscimo de 
R$67.262,25 (sessenta e sete mil duzentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos), perfazendo novo valor global na importância de R$1.123.196,25 
(um milhão cento e vinte e três mil cento e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro 2023                                                                                                                                  
Secretaria Municipal de Administração.

EDITAIS

ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Canino
Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Horário

35º AAMA Cachorro BILI / ALDEIA 08:00
36º AAMA Cachorro CHAVERINHO / ALDEIA 08:00
37º AAMA Cachorro GUABIRA / ALDEIA 08:00
46º AAMA Cachorro JUVENTINO/ ELICA AAMA 08:00
47º AAMA Cachorro MAURICIO / LETICIA VETERINÁRIA 08:00
56º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro TROVÃO 10:00
57º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro FAÍSCA 10:00
59º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro MARLEY 10:00
60º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro PLUTO 10:00

*Endereços das clínicas:
Clínica AUQMIA
R. Major Capilé, 2729 - Vila Planalto, Dourados - MS, 79805-011

Clínica Anjo Animal

R. Floriano Peixoto, 2280 - Jardim America, Dourados - MS, 79824-090

Dourados/MS, 21 de setembro de 2023

Waldno Pereira de Lucena Junior

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATOS


